Suam habet originem ex *Ratione*, et quidem ex *Practica ratione*, ex eo scilicet principio, quo haec legem moralem hominum actionibus supremam praescribit.

Officia obiecta sunt *Ethices*; docet quippe ea, quae ex lege morali homini sunt facienda ac omittenda: docet, quare haec, nempe ob legis reverentiam, sint facienda, quia; nisi ob hanc legis reverentiam peracta sint officia, forte legi possunt convenire, bonae tamen propterea actiones dici non debent. Internae itaque libertatis nostrae usum *Ethica* determinat, et hanc ad legis praescriptum flectere iubet; nisi enim voluntas legi obtemperandi accedat, nulla est virtus.

In *virtute* itaque positus est *Ethices* finis, sive, quod idem est, in *Moralitate*, id est, ut officia nostra impleamus, nullo extraneo quevis affectu moti, sed ob solam legis, sive *Rationis* practicae dictaminis venerationem; ut igitur *boni* simus.

C A P U T II.

De Iuris Naturae fonte, obiecto, et fine.

Quod in superiori capite facere conatus fui, nempe disciplinae *Ethices* fontem, obiectam, et finem constituere ex notione virtutis, sive moralitatis exposita, illud idem in hoc capite mihi videtur faciendum; debemus enim ipsius *Iuris* notionis originem quaerere, illius naturam constituere, ut exinde pateat, quid sit disciplina, quae de iure sollicita est, quamque iuris naturae disciplinae nam vocant Doctores; quisnam sit huius disciplinae fons, quidnam obiectum, quis denique finis.

Sentiunt omnes homines, quovis loco positi, quamvis terrarum orbis partem inhabitantes, sibi esse iura quaedam, eaque immutabilia, aeterna, necessaria; quae non acquisiverunt ex communi hominum, populorumve sensione, non ex legibus civilibus, non ex moribus, non ex usu; quae non alia hic sunt, alia alio loco; verum quae a Natura matre simul cum existentia et ratione acceperunt, quae evelli nequeunt, quae neque abrogari, neque praescriptione amitti, neque obsolescere possunt. Sentiunt sibi integrum esse, quasdam instituire actiones remoto omni arbitrio alieno, ita ut adversus quemvis adversarium, has actiones instituire prohibentem, vi et armis uti liceat; simul autem sentiunt alias sibi non licere actiones, nisi velut aliorum repressionem timore; sentiunt sibi esse impostam quamdam necessitatem ne alios turbent in suis viribus suo arbitrio adhibendis ad consilia ipsis proposita. Hinc ius, hinc obligatio. At vero philosophi non est, hominem contemplantis, in illiusque naturam inquirentis, hic subsistere, atque, confusis his ceterorum hominum notionibus, omnem rem absolutam putare. Debet enim in harum notionum originem ac fontem inquirere, illas stabilire, definire, veros illis ponere limites, atque summas regulas, quibus regantur, quibusque subiiciantur, constituere.

Ad duas classes referri solent (56) sententiae virorum doctorum, qui, Cri-

(56) Conf. FEUERBACH, l. l. p. 98, sqq. Vir ampl. SYPKEN 3, in tractatu, over de betrekking

ticae philosophiae rationes non secuti, alio modo iuris notionem constituere voluerunt. Alii nimirum contendunt omne ius oriri ex moralitatis principio, ita ut ad ius pertineat actio, quam lex moralis nec iubet, nec vetat. Alii, ius etiam ex moralitatis principio derivantes, ex existentia obligationis in subiecto obligato perfectae concludunt ad iuris existentiam in eo, cui obligatio praestanda est.

I. Contra priorem theoriam, quam *absolutam* vocant *deductionem*, plura quidem moveri possunt, et inprimis ab acutissimo FEUERBACHIO mota sunt, dubia. Breviter mihi autem sufficiat proposuisse, hanc iuris deductionem non esse admittendam, si ad eas notiones ducat, quae communi hominum de iure sententiae atque conscientiae ita repugnant, ut hac, a ratione data, solutione problematis: „quid est ius? unde descendit?“ contentus esse non possit homo; quando scilicet quis contendere vellet, has itaque a communi hominum mente ortas notiones iuris falsas esse, *quia ex hac deductione absoluta non profluunt*; omnino hoc eo non probari respondeo. Aliquid efficeret obiectio, si huius deductionis veritas antea probata esset; sed cum hoc locum non habeat, nihil probat obiectio, nisi hasce iuris notiones per hanc viam inveniri non posse, et igitur aliam esse quaerendam, qua ad aliam solutionem quaestionum de iure pervenire possumus, quae omnes continet notiones, a vulgari hominum opinione in iuris theoria requisitas. Hanc autem viam quaerere deinde e nostra erit.

Ex hac vero absoluta iuris deductione non sequitur

1. Homini esse ~~curae~~ externa, id est, ea, quae actiones, legi morali contrarias, materiam habent. (57)
2. Hominem iure suo uti posse et non posse, sive illi esse libertatem iuridicam.
3. Hominem posse alium cogere ne ab hoc ius suum laedatur. De singulis pauca monebo.

Iura

tuschen de zedekunde en het natuurregt, qui existat in het Kritisch Magazyn, V Deel, III St. p. 337, sqq. Consult. G. H. DULLERT, in dis. inaug. de officii et iuris notionibus, recte inter se distinguendis, Hard. 1810. p. 24. Ne autem quovis fere loco hos laudem, sufficiat hic monuisse, me Auctorum illorum, (quibus et add. consult. SIBR. GRATAMA, in l. dis. de iure ac iniuria, Cap. I—V,) operibus plurimum in hoc et sequenti Capite elaborando usum fuisse. (57) FEUERBACH, l. l. pag. 289.

1. Tristissimum illud est, omnibusque notum vetus proverbium: „ summum
ius, summa saepe iniuria.” Omnes enim homines contendunt, sana ducti ra-
tione, sibi ius esse quaedam agere, quae legibus moralibus plane contraria
sunt; credunt iuste se agere, quando misero, fame extincto, panem roganti,
suum denegant auxilium; quando debiterem, fortuna adversa persecutum, ho-
nestum tamen, sed debito solvendo imparem, in carcerem proiciunt, donec
ultimum solvat debiti obolum. In his autem casibus non illud facimus,
quod lege morali permittitur; vehementer vero contra huius legis praescri-
ptam peccamus: ergo aut iniuste agimus, aut iuris deductio absoluta iuris no-
tioni constituendae non valet. Quis vero prius contendat? itaque posterioris
verum sit necesse est.

2. Duplici modo a lege morali aliquid permittitur: aut enim *absolute* ali-
quid permittit, aut *relative*, ita observante Cl. КРУБАВАСКИО. Has permittit
absolute actiones, quae lege morali non comprehenduntur, quae facere, quae-
que omittere possumus sine legis moralis violatione. Illas vero actiones,
quas lex moralis faciendas praescribit, illas simul *relative* permittit, quia ex
officii existentia oriuntur; hoc modo: „ omne id, quod lex iubet, permittit.”
Ex absoluta vero iuris deductione ius habemus ad officia nostra implenda, quia
lex moralis hoc iubet, ideoque, relative scilicet, permittit. Recte hoc quidem;
at vero in iuris notione omnino requiritur, ut nobis liceat iure nostro uti, et
non uti, prouti nobis placeat. Iuribus nostris facultatem acquirimus agendi;
non vero lex nobis praescribitur, quam, uti in lege morali, sequi oportet.
Haec iure suo utendi et non utendi libertas ex iuris deductione absoluta non
obtinetur; siue quorum materies est officium, quia in his iuris non-usus, id est,
officii neglectus, lege morali non permittitur. Sic lex moralis iubet ut vitam
meam conservem, ornem, perficiam; igitur hoc permittit, adeoque ut hoc fa-
ciam ius habeo; sed non habeo ut omittam, quia hanc omissionem non finit
lex moralis; id est, quando ego malim meas animi dotes non excolere, vitam-
que agere rudem, incultam, male non tantum, sed et iniuste ago, secundum
absolutae iuris deductionis defensores. Aut hoc verum est, aut, quod verius
videtur, absoluta iuris deductio iuris notioni non respondet.

3. Ut iuris notioni infit facultas alios cogendi ne ius nostrum laedant, ita
quidem requiritur, ut tota iuris notio sine hac facultate cogendi evanescat.

Quid vero, si ex hac iuris deductione absoluta probari nequeat huius cogendi facultatis existentia, saltem in nonnullis casibus. Permittuntur absolute illae actiones, quas lex moralis nec iubet, nec vetat, quasque igitur non comprehendit; itaque ius habemus, secundum huius deductionis defensores, ut has actiones instituamus; adeoque ut per vim adversarium, in huius iuris exercitio nos turbantem, repellamus; et haec actio indifferens esset, lege morali non comprehensa? „ein Mensch,” egregie inquit FEUERBACHIVS (58) „wird nach Naturgesetzen behandelt! ein freyes Wesen wird durch eine äusere Ursache bestimmt! wie kann dies ausserhalb dem Gebiet des Sittengesetzes liegen? wie kann es dem Sittengesetz, um mich eines sinnlichen Ausdrucks zu bedienen, gleichgültig seyn, ob ein vernünftiges Wesen als Sache, oder als Person behandelt werde?” Quid ergo? Ius habeo ad actionem indifferenter instituendam; ergo etiam ius cogendi, ne alter me in huius iuris exercitio turbet. Sed si hanc coactionem in casu quodam vetet lex moralis? si v. c. mihi placeat actionem quamdam nullius quidem momenti instituere, alter vero quodam facto prohibeat ne illam instituam; an ad vim et arma mihi statim recurrendum est, atque impetum in adversarium faciam, unde forte disensus multi, vulnera et caedes? aut potius iram compescam, et cedam? Iubet posterius lex moralis; vim hic prohibet; nec igitur ius habeo vi utendi; manebitne hoc casu ius actionem instituendi, quia hanc permittit lex moralis, atque evanescet facultas cogendi, quia coactionem impedit eadem illa lex?

Hisce argumentis pro instituti ratione factis mihi videor dixisse adversus absolutam iuris ex lege morali deductionem, ac probasse, hanc non sufficere responsioni ad quaestiones de iuris fonte et notione.

II. Alia est theoria eorum scriptorum, qui ad iuris existentiam in subiecto quodam concludunt ex obligatione in alio subiecto existente, sive, uti quidam dicunt, ex alterius officio perfecto. Scilicet omnia officia ex moralitatis lege derivantes ea dividunt in *perfecta* et *imperfecta*; nos vero obligationis vocabulo utimur, quod accuratius illam denotat necessitatem moralem alterius ius non laedendi, cum officii vox pertineat ad disciplinam Ethices. Haec theoria dicitur relativa iuris deductio, quia secundum eam ius non existit, nisi ex re-

(58) l. l. pag. 124.

latione alterius obligationis deductum. Dicunt nempe huius theoriae defensores, mihi ius competere, quia alteri obligatio incumbit; meum ius itaque ex alterius officio promanare, et iuris adeo notionem non per se et absolute subsistere, sed ab obligatione, quasi a conditione, pendere. Impugnatur haec sententia a nonnullis eo argumento, quod omne ius non ex adverso habeat obligationem; quod quidem argumentum mihi non admittendum videtur, cum potius videatur omnino cuivis iuri obligatio opposita esse. Hic error vero aliorum auctorum ex eo videtur originem duxisse, quod de obligatione tantum cogitarunt particulari, positiva; ad obligationem vero generalem negativam non attenderunt, et praeterea obligationis et officii notiones commiscuerunt. Sed misso hoc, ex absentia obligationis deducto, argumento, alia sunt, quae huic iuris derivandi rationi opponuntur argumenta. Rogo ego, unde cognoscere possumus, an alicui incumbat quaedam obligatio, sive quoddam officium perfectum? quaenam sit differentia obligationem inter ac officium? Respondetur, quod quis ad priorem implendam cogi poterit; ut posteriori satisfaciatur non item. Iterum autem rogo, quaenam nota sit, unde dignoscere queam an aliquis mihi ita aliquid debeat, ut, nisi faciat, eum cogere possim? Huic autem quaestioni plene respondere non posse huius deductionis defensores mihi videntur, nisi ad ipsam iuris in me positi notionem velint recurrere: nam si, quod plurimi quidem respondent, quis dicat, obligationes posse deduci ex quodam principio, veluti: „neminem laede, suum cuique tribue, neminis perfectiones „minue,” et similia, eadem est quaestio, quibusnam actionibus aliquem laedamus, quidnam suum cuiusque sit.

Alia eaque gravissima difficultas huic deductioni obstare videtur, cum non praebet absolutam, universalem, ac per se subsistentem iuris notionem, qualis tamen omnino ad iuris disciplinam constituendam requiritur; nam ex alterius quidem obligatione iuris notio constitui non potest, quae suo proprio sustentata sit fundamento, quaeque per se subsistat. At vero, inquis, forte haec iuris notio per se revera non subsistere potest; merum est hominum figmentum, atque adeo haec obiectio contra iuris relativam deductionem nil efficit! Scilicet nihil efficeret, si aliunde probari posset hanc deductionem veram esse; at nunc omnino aliquid probat; hoc nimirum, alio modo videndum esse ut iuris notionem absolutam constituamus; quod an fieri possit iam nunc periculum faciamus.

Ille est hominis, in relatione ad alios homines positi; natura, ut plura sibi assequenda possit proponere consilia, aliorum consiliis quam maxime opposita, ita ut igitur⁵⁹ diversissimi fines, quos sibi proponunt homines, sibi invicem obstant, neque omnes possint obtineri; possunt homines sibi vitam, famae ac existimationis laudem, bona, libertatem eripere, imo haec et similia quam plurimum, eheu! committunt, ut suis, quae putant, commodis consulant. Sed ecce, obiciis, lex est moralis, quae haec omnia vetat; quid alio opus tibi est contra prava hominum consilia praesidio? Imo vero alio praesidio opus est; haec omnia quidem vetat lex moralis ut alter faciat; ita tamen vetat, ut si alter nihilominus facere velit, mihi non ex lege morali concedatur facultas prohibendi ne faciat, quia penes ipsum tantum iudicium est, anne officia implere velit, an minus. Num igitur hunc humanarum actionum inter se disensum ac repugnantiam, qua se invicem tollunt, ferre potest ratio nostra? „*sum, ut ne sim; sum, ut ne sit alter?*” inquit consult. GRATAMA (59) „haec, nemo credat, qui humano sensu, humano intellectu praeditus rectae rationis, utitur lumine.” Nostrae igitur est rationis, ad summum, ad unitatem quam maximam perpetuo ententis, quae repugnantiam plane non admittit, eamque vi suae formae tollere debet; rationis, inquam, est, principium, quo haec diversorum hominum propositorum disensus tollitur, quoddam dare. Quod si cogitamus, et ad rationis formam respicimus, concludamus necesse est, rationem tale nobis proponere debere principium, quo diversa hominum proposita sibi invicem non obstant, salva libertate morali, qua quisque officiis satisfacere potest, et non potest, prouti velit; tale principium, quo cuivis homini *aequaliter integrum maneat, suis officiis satisfacere, aut minus, remoto omni arbitrio alieno;* tale principium, quo cuivis homini liceat sua sibi proponere consilia, et ad ea tendere, ita tamen ut et alius, quae sibi proponat, consilia pariter assequi possit. Iam ex his veluti sponte profluit, illud principium, five hanc legem, deductam ex necessaria ac rationali custodia humanae societatis; ex omnium aequali libertate, ex necessaria hominum coexistentia, ex omnium hominum aequalitate, quae enim omnia ad eadem tandem redire videntur, (66)

(59) l. l. pag. 124. (60) V. Cl. GRATAMA, Regtsgel. Mag. I, p. 26, et conf. s. GRATAMA, in l. dis. p. 124. convenientiam inter GROTII et Criticae philosophiae doctrinam de primo iu-

hoc modo posse enuntiari; „agē externe ita, ut liber usus arbitrii tui cum libertate cuiusque possit ex lege universalī constare.” (61) Nihil difficultatis huius enuntiationis sensus habere videtur, modo teneamus, hic intelligi per *libertatem cuiusque ex lege universalī*, quod illa libertas determinetur ac circumscribatur lege universalī, ita ut omnibus sit eadem, adeoque oriatur ex omnium hominum aequalitate; idem igitur, ni fallor, fere fuisset, dixisse: „cum „aequabili, sive ex omnium aequalitate orta cuiusque libertate,” vel etiam „ob communem omnium aequalitatem,” quippe quae omnis iuris fons est et fundamentum. Omnis actio, secundum hoc principium, iusta est, si illa nemini laeditur libertas; si, quando omnes idem fecissent homines, singuli suam aequabilem libertatem salvam haberent, neque in ea laederentur; iniusta contra actio est, qua mea libertas, quam cum omnibus hominibus communem habeo, ab alio offenditur.

Hoc modo proponimus iuris deductionem, quae, si vera habenda sit, omnes debet continere notas, quae ad iuris notionem constituendam requiruntur; breviter igitur hasce notas iam nunc proponamus, atque an nostra iuris deductio eas contineat videamus.

1. Primo autem quaeritur iuris notio per se subsistens, universalis, necessaria, immutabilis. Haec autem e propofita deductione profluunt. Pendet haec deductio a nulla quavis extranea notione, a nulla conditione, sed per se ex ipsa rationis natura oritur; nec tamen a lege morali quovis omnino modo iuris determinatur indoles, sed ratio, singulari operatione, cum summum actionum externarum omnium omnino hominum requirat et flagitet consensum, illud iuris principium, ut inde hic consensus existat, efformat. Est porro universalis ac necessaria, cum omnibus omnino naturis rationalibus ac liberis eadem illa sit atque aequalis, quam ita cum ratione, qua omnes gaudent homines, fit coniuncta, ut ab ea evelli nequeat; verum ex ipsa rationis vi existat, adeoque non possit non cogitari universalis ac necessaria. Itaque etiam debet esse immutabilis iuris notio. Est enim rationis indoles immutabilis,

ris principio de industria exposuerunt. et GROTIJ laudes in stabilienda iuris naturae disciplina separata vindicarunt, quare et ego de GROTIJ paulo fuffus in introductione, § V, egi. (61) KANT, initia Metaphysic. iuris doctrinae; Operum tom. IV, pag. 570.

aeterna, quae non a tempore, non a loco, non ab externis rerum rationibus pendet; quae diffusa in omnes, ubivis una est ac eadem, nec igitur alia hic potest dare principia, alia illic; quae vero perpetuo sibi constare debet, nullamque mutationem pati potest.

2. Ius proprium sit homini, sed tantum in relatione ad alios homines posito, atque non nisi ad actiones externas pertineat. Ex proposito autem iuris principio patet, non aliam esse posse hanc iuris notionem; describitur enim cuiuscumque ius aliorum aequali iure sive libertate; ergo de iure quaestio numquam esse potest, nisi quando duo pluresve homines una existunt, quorum cuiusque libertas aequali aliorum libertate determinatur. Homini, solum in insula deserta, in navi errantis nullum est ius, quia suae actiones non aliorum determinantur libertate, cum ad aliorum libertatem non referri possint; et ita etiam tantum pertinet ius ad actiones externas; interna enim actione aliorum libertas agendi laedi non potest. Quo fine, quo consilio motus ego actionem quamdam instituerem, ad aliorum arbitrium liberum nil pertinet.

3. Notio iuris, quae liberas tantum respicit actiones, requiritur. Et haec iuris notio in proposito deductione invenitur: „age externe ita, ut” etc. Hoc modo proponitur summum iuris principium, quod igitur, nisi ad actiones liberas pertinens, cogitari nequit. In iis omnibus casibus, in quibus homo rei instar, extrinsecus legi causalitatis subiicitur, atque ex naturae legibus, sine suae libertatis usu, determinatur, non potest dici aliorum libertatem offendere suis actionibus, quia instrumenti in modum determinatur; adeoque nulla de iure quaestio est.

4. Notio iuris postulat, secundum quam externa homo habeat iura, si-
ne, qua possit actiones instituire legi morali contrarias, attamen iustas. Etiam haec iuris nota existit ex deductione iuris, quam exposui; etenim actio mea, utut inhonesta, utut turpis, modo consistere possit cum cuiusque libertate ex lege universali, iusta est dicenda. Sic quando mendico panem denegem, quando homini in aquam delapso auxilium, quo vitam conservet, ubi possum, non praebeam, eumque perire sinam, utut turpis, imo inhumana sit actio, iusta manet; quia mei arbitrii usus potest consistere cum aliorum omnium libertate aequali. Quando ego vitae pertaesus me illa privari cupio, certe haec actio morali legi contraria, nullius laedit libertatem, adeoque iusta est.

5. Notioni iuris insit cogendi facultas, id est, ex iure, quod habeo, simul

debet mihi competere ius, illud ius meum vi vindicandi contra omnium omnino aliorum actiones, quibus mei arbitrii liberum usum ex lege universali impedire conantur, sive quibus ius meum laedunt. Haec cogendi facultas sequitur ex nostra deductione; quia si quaevis actio iusta est, quae cum omnium aliorum aequali libertate potest consistere, patet iustam esse actionem, qua vi alium repelle, ne me impediatur in mei arbitrii libero usu ex lege universali; vis enim illa cum omnium aequali libertate constare potest. Si alter libertate sua ita in me utatur, ut excedat limites aequales cuiusque libertatis, adeoque in me iniuriam committat, hunc si ego repellam, atque in suae libertatis, quae cum omnium libertate consistere potest, fines reiiciam, hac vi non alterius cuiusvis libertatem ex lege universali laedo, adeoque iusta est. (62) Sic singulis hominibus certus quasi est descriptus orbis, intra quem libere agere possunt; qui omnium simili libertatis orbe determinatur atque circumscribitur, et in quo nullius arbitrium admittere tenentur, in quo se vi tueri illis licet, quem vero egredi iniuria est, ita ut intra eum repelli a laeso, cuius orbem iuris ingressi sunt, possint. Ius, ut metaphora acuta exprimam, oritur ex ponderum aequalitate, atque obligatio quaeque a iure repetenda oritur propter disruptum virium aequilibrium. Ius cogendi eodem fere argumentationis genere homini vindicatur, quo existentia aequilibrii a ponderum aequalitate in physicis; aut enim negato aequilibrio, pondera sunt haud aequalia, quod repugnat conceptis; aut aequalia pondera simul habenda sunt inaequalia, quod est absurdum.

6. Existit tandem ex hac iuris notione libertas iuridica; id est, quis pro uti velit, iuribus suis uti potest, et non potest; usus enim arbitrii sui liber cuivis conceditur, ut limitetur tantum aliorum aequali libertate; non usu autem meae libertatis alterius libertatem neque offendere; nemo igitur est, cui rationes reddam de modo, quo intra iuris mei veluti orbem, seu sphaeram, circumvagor. Est mihi ius a debitore debitum exigendi; at vero si nolim exigere, illud autem ei remittam, nemo est qui iniuriae audeat me postulare.

Ex hac ergo iuris deductione omnes illas iuris acquirivimus notas, quae ei inesse a sana hominum mente iam ex suis de iure notionibus dicebantur. Videtur itaque haec deductio plene satisfacere omnibus illis requisitis, quae ad

(62) KANT, l. l. p. 570.

iuris notionem constituendam requirebantur, eamque veram, esse non sine aliquo fundamento credere nobis, ni fallor, licet.

Posito itaque iuris principio, sive lege: „age externe ita, ut liber usus arbitrii tui cum libertate cuiusque possit ex lege universali constare;” ex hac lege sequitur, *ius* esse, sensu qualitatis actionis qua iusta est, *complexum conditionum, quibus arbitrium unius cum alterius arbitrio queat ex lege libertatis universali conciliari.* (63) Ius autem, sensu facultatis respectu ad ius habentem, „facultas” est „in homine, actiones suas externas pro suo arbitrio instituendi, modo consistere possint cum alterius arbitrio ex lege universali.” Quando igitur dicimus actionem aliquam iustam esse, significamus illi inesse omnes conditiones, quibus ex arbitrio unius queat edita actio conciliari cum alterius arbitrio ex lege libertatis universali. Quando dicimus, homo ius habet ad hanc illamve actionem instituendam, intelligimus, illi facultatem esse talem actionem instituendi, quia ille arbitrii sui usus consistere potest cum alterius arbitrio ex lege universali.

Hac ratione, aliorum vestigia secutus, iuris notio deducenda, exponenda atque explicanda mihi videbatur. De iuris naturae disciplina nunc est videndum.

Recentiores nonnulli philosophi per *iuris naturae* scientiam, doctrinam intelligunt iurium, quae *singulis hominibus* natura tribuit, illamque adeo distinguunt a *iuris naturalis Gentium*, ac *iuris naturalis socialis* doctrinis; quarum prior iura doceat *inter singulas Gentes* secundum legem iusti universalem obtinentia; posterior iura naturalia, aut quae *summum Imperantem inter in civitate ac cives*, qua tales, locum habent, aut iura naturalia *singularum societatum*, veluti *societatis matrimonialis, domesticae, sive familiae, similiarum* que. Illam autem doctrinam, quae iusti naturam in genere exponit, in illius fontem inquirit, principia ac legem iusti universalem exponit, *metaphysicam juris*, vel *philosophiam iuris*, vel etiam simpliciter *iuris doctrinam* appellant; hanc autem alii Doctores iuris universalis disciplinam vocant *ius naturae*, seu doctrinam eius, quod a natura iustum est.

In proposita quaestione *iuris naturae* mentio occurrit; ita autem occurrit, ut dubii esse non diu possumus, quin hic intelligatur universa iuris disciplina

(63) KANT, l. l. p. 569.

eius, quod a natura est. Totus enim quaestionis sensus vetat, eam nisi generaliter intelligere, cum pateat differentiam quaeri universi iuris doctrinam inter et Ethicam. Quid enim attinuisset differentiam quaerere unam iuris naturalis partem inter ac Ethicam, cum aut omnes iuris naturalis partes, cum Ethica cohaerere debeant, aut nulla ab ea pendeat. De iuris naturae igitur disciplina locutus, universam me intelligere iuris naturalis doctrinam monendum duxi.

Est autem iuris naturae disciplina philosophica, eaque practica doctrina, quippe quae oritur ex ipsis rationis principiis, et quidem ex principio, quod actionum nostrarum continet legem. Oritur autem, uti vidimus, ex speciali principio, quod non a quavis alia lege, veluti a conditione, pendet, verum per se et absolute subsistit, quodque non nisi externis hominum actionibus praescribitur. Ratio hanc legem ita praescribit, ut non necesse habeat homo illam sibi sequendam proponere ob ipsius legis reverentiam; sed ut ab iniuria aliis inferenda immunis sit, sufficit modo secundum illam suae sint compositae actiones. KANTII verba sunt (64): „non potest postulari, ut hoc principium normarum, omnium aeternum in norma sit, hoc est, ut mihi istud pro norma actionum, mearum constituam; quisque enim liber esse potest, quamquam libertatis illi, me minime mea interesset, vel animo illi quidquam detrahere vellem, si modo actione mea externa ei non officiam.” Si itaque utilitatis, felicitatis, pacis studio, metuve poenae motus iuste agam, legi iusti universali a me satisfactum est, cum nihil nisi externarum actionum convenientiam cum lege, sive legalitatem requirat. Est igitur ratio practica, singulari vero, a lege morali diversa, principio, iuris disciplinae fons. F

Iura sunt obiecta disciplinae iuris naturae, sive doceat ius naturae, quatenam hominum actiones consistere possint cum arbitrio alterius ex lege libertatis universali; sive doceat ius naturae, quatenam sit complexus conditionum, quibus arbitrium unius possit consistere cum arbitrio alterius secundum legem libertatis universalem.

Legalitas, sive convenientia externarum hominum actionum cum lege iuris universali; finis est iuris naturae. Non enim curat haec disciplina, quo con-

(64) l. l. p. 570.

F. Humboldt. l. l. S. 242. Seqq.

filio moti iuste agant homines; sed postulat tantum ut *iuste*, id est, *secundum*, non vero *propter* legem institutae sint actiones.

Haec autem, quae de fonte, obiecto et fine iuris naturae disciplinae dixi, ex praecedentibus sponte sequi videntur; ita ut de his satius disputasse, esset repetiisse quae iam sunt dicta.

C A P U T III.

De discrimine inter Iuris Naturae et Ethices disciplinas.

Per totam scriptionem iam consideravimus iuris naturae atque Ethices disciplinas tamquam inter se diversas; atque igitur quodammodo de differentia inter ius naturae et Ethicam sententiam iam proposuimus. Hanc autem sententiam, facta comparatione inter fontes, obiecta et fines utriusque disciplinae, stabilire consilium est huius capituli.

I. De diversa forma, qua utraque disciplina ex ratione derivatur:

Supra diximus omnes disciplinas, praeter mathematicas, quarum hoc loco ratio habenda non est, ratione fontis sive originis in duas posse dividi classes; altera est *Philosophicarum*, *Historicarum* disciplinarum altera; quarum quae ad priorem classem pertinent, ex ipsius rationis principiis sive notionibus sunt profectae; quae ad posteriorem pertinent classem, obiecta ab experientia proposita tantummodo curant. Diximus praeterea philosophicas disciplinas esse vel *Theoreticas* vel *Practicas*; quarum priores tantummodo id investigant, quod verum est; posteriores docent quid agendum.

Quod ergo ad iuris naturae et Ethices disciplinas attinet, eas esse philosophicas disciplinas, iam sponte patet. Altera alteri affinis est fonte, nimirum ratione, quae regulam humanis praescribit actionibus. Ambae igitur disciplinae philosophicae sunt, caeque practicae.

Diversimode attamen iuris naturae atque Ethices disciplinae a ratione proficiuntur, cum diversa admodum sint, ad quae ratio sese accommodare habet necesse.

Ethices summum principium opus est propter diversitatem finium, in hominis natura conspiciendorum, quos homo quidem sibi proponit assequendos, ut tamen eos assequi omnes non valeat; iubet rationalis natura ut probus sit atque honestus; sensus impellunt ad voluptatem, ad illud felicitatis genus quod hominis studio sui (*φιλανθρωπία* dicunt) circumscribitur. Ex hoc propositorum

*Ex hoc capite de obligatione ad caput I cf. Disputatio Specimen Philosophico
Iuridicum Inaugurale mensuris de obligatione "de obligatione, imprimis
moralis", Groningae 1821.*

inter se disensu atque repugnantia pugna existit in ipso homine; quam sustulit ratio practica, iubendo: „age ex norma, quae eadem poscit ut lex universalis, salis locum habere;” promanat itaque summum Ethices principium ex rationis auctoritate *ad internam hominis libertatem* sive *voluntatem* sese applicante.

Sed non tantum in ipso homine pugna est naturam rationalem inter ac sensualem, verum homo, qui existit in hoc terrarum orbe cum aliis hominibus sibi similibus, plurima sibi proponere potest consilia, quibus obtinendis impediret quo minus alii homines sua poscent attingere proposita. Hanc tollit repugnantiam inter diversa hominum proposita ratio, quae, sese ad *externam hominum libertatem*, ad externas actiones applicando, iubet, ne quis suo libertatis usu aliorum minuat aut tollat libertatem ex lege universalis, sive quae hanc proponit legem externae libertatis: „age externe ita, ut liber usus arbitrii tui cum libertate cuiusque possit ex lege universalis constare.”

Duplici igitur modo diversae inter se sunt notiones, e quibus promanant Ethices ac iuris naturae disciplinae; nempe,

1. Quod Ethices disciplina descendat a ratione, ad internam agendi libertatem, sive ad voluntatem applicata; cum iuris naturae notio profecta sit ex notione libertatis externae, sive liberi arbitrii cuiusque hominis, quod consistere possit cum aliorum arbitrio libero ex lege universalis.

2. Quod ratio igitur aliud Ethices summum praebeat principium, aliud iuris naturae principium. Oritur ex priori officium, id est, necessitas agendi moralis, cui obedire homo omnino ex rationis practicae lege tenetur, cui tamen, si male agere velit, ~~vi libertatis moralis et non~~ obedire potest. Ex posteriori oritur ius, id est, facultas pro suo arbitrio agendi, qua iuste semper agit, modo aliorum aequalem observet iuris facultatem, sive liberum arbitrium ex lege libertatis universalis, qua igitur non certa determinataque actio ei facienda proponitur, uti ex virtutis lege; sed qua acquirit liberum inter quasdam actiones, quarum nulla alterius offendit libertatem, eligendi arbitrium.

II. De Iuris Naturae ac Ethices disciplinarum objectis, inter se diversis.

Iuris naturae disciplinae objectum faciunt *Iura*; Ethices *Officia*, in horum igitur differentiam inquirendum est, ut de utriusque disciplinae differentia quoad objectam indicare possimus. Notio tum officii tum iuris universalis necessaria

est ex ipsius rationis principiis; licet diverso modo deducta. Ius et officium tantum pertinent ad homines libere agentes, sive ad naturas racionales liberas. In eo igitur inter se habent convenientiam quamdam; sed licet in nonnullis convenire possint; ita tamen inter se sunt diversae iuris et officii notiones, ut obiecta iuris naturae et Ethices omnino diversa constituant.

1. Prima differentia inter officium et ius in eo spectatur, quod cum prius locum habeat in homine per se et absolute spectato, posterius non obtineat nisi quando hominem cogitamus in relatione ad alios homines, sive naturas liberas racionales sibi similes. In officio enim ex lege rationis practicae homo iubetur quid illi sit faciendum omittendumve; et hoc rationis practicae dictamen solum subiecti voluntati praescriptum, de aliorum hominum arbitrio aut voluntate nihil statuit, neque ad hanc respicit; in iure contra, ratio practica homini principium praescribit, secundum quod suas instituat actiones, ne cum aliorum hominum propositis in pugnam incidat; ergo hominum actiones iuris principio non subsunt, nisi quoad ad alios homines relatae sunt. Si itaque hominem cogitemus ab omni cum hominibus societate remotum, officia manent; tollitur ius.

2. Alia iam sponte ex proposita differentia sequitur officii et iuris inter se diversitas. Iuri scilicet, id est, facultati actionem quamdam pro suo arbitrio instituendi, semper respondet obligatio, aut positiva, aut negativa, id est, necessitas moralis, uni pluribusve hominibus imposita; ad aliquid aut faciendam aut emittendam; ius est enim facultas actiones externas pro suo arbitrio ex lege universali libero instituendi, unde omnino aliis hominibus debet oriri necessitas, sive obligatio, me in arbitrio mei usum non turbandi. Sic ex pacto cum altero celebrato, quo sese ad aliquid mihi praestandum obstrinxit, mihi nascitur ius illud petendi, illi vero obligatio, eaque positiva, id quod debet praestandi. Ex alio quodam iure, veluti ex eo, quo mihi liceat animi mei dotes excolere; aliis omnibus hominibus existit obligatio, eaque negativa, meum in hac actione arbitrium non limitandi. Hoc in officio, sive in necessitate morali legi rationis practicae obtemperandi, non ita obtinet. Nullum est vinculum meum officium inter et alterius officium, aut obligationem, aut ius; officii mei notio per se libera ab omni cum altero homine relatione subsistit.

3. Tertia oritur inter officia et intra differentia ex facultate cogendi, quae posterioribus inest, prioribus non item. Ex iure, ex facultate suae praesue

arbitrio instituti actiones sequitur facultas, quae ius habenti est, ut omne impedimentum sui arbitrii usui oppositum arceat atque repellat, sive ut alios homines cogat, suis erga ipsum obligationibus, aut positivis, aut negativis, satisfaciendi. Tale quid in officio, sive morali necessitate legi rationis practicae obediendi, cogitari nequit; cum enim officium per se subsistat, nullo aliorum hominum habito respectu, de aliis hominibus cogendis nulla oritur quaestio. „Sed,” inquis, „possum alios homines cogere, ne mihi in officiis meis implendis impedimento sint, ideoque officiis etiam inest cogendi facultas:” erge non vides, te nunc officii notionem ad iuris facultatem applicasse, et officium fecisse iuris materiem, ita ut cogendi facultas oriatur ex iure, non ex officio? Ius habes ut officium impleas, et ex hoc iure facultatem alius cogendi ne tibi officio satisfaciendi oblit. Iuri itaque inest cogendi facultas, quae ad officium nil pertinet.

4. Quarta differentia inter iura et officia in eo est, quod ad posteriora implenda homo omnino et semper teneatur, sive, ex iis necessitas quaedam agendi illi existat; ex prioribus non item. Lex virtutis hominem iubet et obligat ut officia sua impleat; cathedrica voce imperat lex, atque hominis voluntatem perpetuo obstringit, salva tamen libertate morali, qua a lege virtutis recedere potest; sed tunc non amplius officio satisfacit. Quando autem homo legi virtutis obtemperare velit, nulla amplius ei inter duas pluresve actiones oppositas, tamen bonas, est electio; unam iubet lex faciendam. In iure secus est; lex iuris certum homini praebet agendi ambitum, in quo pro suo arbitrio potest circumvagari; sive iure suo utatur, sive non utatur, sive hanc actionem, sive aliam velit instituire, iuxta quaevis est actio, quae potest consistere cum cuiusque libertate ex lege universali.

5. Quinta haec observatur differentia; si officiis satisfacere velimus, non tantum requiritur, ut, quod dicunt, materies officii, sive ipsa actio conveniat cum lege moralitatis, verum etiam ut officio satisfaciamus ob solam legis reverentiam, nullo alio consilio moti; cum in iure simpliciter actionis convenientia cum lege requiratur. Lex moralitatis legem praescribit voluntati, et suam vim obligandi non ex aliquo consilio homini proposito petit, sed ex se ipsa; officio igitur satisfaciendum est propter ipsum officium, et actio, quae legi moralitatis forte convenit, si non propter ipsius legis venerationem suscepta sit, bona non est, et hoc casu non dicere possumus nos officio satisfacisse. In iu-

re contra tantummodo externa requiritur convenientia cum lege, sive, quod vocant, legalitas, ita ut quaevis actio quovis consilio suscepta, modo externe cum iuris lege conveniat, iusta fit.

6. Tandem propono differentiam, quae ex praecedente sponte sequitur, et characteristicam praecipue efficit notam, qua officium a iure distinguitur; hanc scilicet, quod cum iuris lex tantum respiciat libertatem externam, sive actiones externas, moralitatis lex contra ad internam tantum pertinet libertatem. Iuris legi tantum subsunt actiones externae, sive externus libertatis usus; omnis itaque actio, quae externa non est, ad ius non potest pertinere. Officium refertur ad voluntatem, ad internum libertatis usum; omnis igitur actio, sive interna fit, sive externa, ex voluntate profecta, ad officia debet pertinere. Inde iuri constituitur forum externum, seu iuridicum, id est, de actionum humanarum externarum legalitate quaeritur; de officio interna tantum est diiudicatio, id est, determinatur, an decretum voluntatis, ex quo actio est profecta, conveniat cum lege moralitatis.

Hisce notis officii et iuris notiones videntur inter se distingui debere, atque ad quaestionem propositam itaque respondere dehemus, disciplinas iuris naturae et Ethices, etiam ratione obiecti, diversas esse.

III. De utraque disciplina, ratione finis diversa.

Virtutem finem esse Ethices disciplinae, *legalitatem* disciplinae iuris naturae, diximus. Lex moralitatis, sua gravitate procedens, sua veluti maiestate fulgens, atque nullo aliunde sumto momento, sua ipsius tantummodo vi armata, hominum animos percellit, atque obedientiam imperat, iubet, requirit. Postulat lex non tantum ut actiones, sed voluntatem nostram ob solam legis venerationem ad legis praescriptum flectamus. Virtus itaque conspicitur in voluntatis nostrae convenientia cum lege; verum legalitas non est nisi externarum actionum convenientia cum lege iuris, sive illa sit orta convenientia ex metu poenae, sive ex cogitatione coactionis, quam alii contra nos, nisi iuste agamus, adhibent homines, sive ex laudis honorisque studio; quovis igitur fine moti, quando actiones externae constare possunt cum libertate cuiusque, ex lege universali, adest legalitas, id est, iuris disciplinae finis: ut ad virtutem, sive moralitatem perveniamus, quae est finis Ethices, bona postulatur voluntas, sive voluntas legi accommodata. Respectu ad finem igitur diversae sunt etiam iuris naturae et Ethices disciplinae.

Ex hactenus disputatis igitur concludamus necesse est, disciplinas iuris naturae et Ethices inter se quoad formam, qua ambae philosophicae, et quidem practicae sunt, diversas non esse; affines autem esse ratione *fontis*, unde utraque, licet vario modo, derivatur; *Obiectis* tamen quae spectat, et *fine* ad quem tendit, differre Ethices et iuris naturae doctrinam.

Das Naturrecht hat mit der Moral nichts anders gemein, als ihre allgemeine Quelle, die Vernunft, und zwar die praktische Vernunft. Im übrigen sind sie durchgängig von einander verschieden.

F E U E R B A C H.